G. Berkenalan dengan Bank Muamalat

Bank Muamalat Indonesia didirikan pada 24 Rabius

Tsani 1412 H atau 1 Nopember 1991, diprakarsai oleh

Majelis Ulama Indonesia (MUI) dan Pemerintah Indonesia,

dan memulai kegiatan operasinya pada 27 Syawwal 1412 H

atau 1 Mei 1992. Dengan dukungan nyata dari eksponen

Ikatan Cendekiawan Muslim se-Indonesia (ICMI) dan

beberapa pengusaha Muslim, pendirian bank Muamalat juga

menerima dukungan masyarakat. Terbukti dari komitmen

pembelian saham perseroan senilai Rp 84 miliar pada saat

penandatanganan akta pendirian perseroan.

9. Qiyas

Transaksi mudharabah diqiyaskan kepada transaksi

musaqah.

10. Kaidah Fiqh

“Pada dasarnya,semua bentuk muamalah boleh dilakukan

kecuali ada dalil yang mengharamkannya.”

Memperhatikan: pendapat peserta rapat pleno Dewan

Syariah Nasional pada hari Selasa, tanggal 29 Dzulhijjah

1420 H./4 April 2000.

Memutuskan dan Menetapkan:

FATWA TENTANG PEMBIAYAAN MUDHARABAH

(QIRADH)

Pertama: Ketentuan Pembiayaan

1. Pembiayaan Mudharabah adalah pembiayaan yang

disalurkan oleh LKS kepada pihak lain untuk suatu

usaha yang produktif.

2. Dalam pembiayaan ini LKS sebagai shahibul maal

161; lihat pula al-Kasani, Bada’i as-

Sana’i, juz 5 Hal. 220-222).

12. Kaidah Fiqh

“Pada dasarnya, semua bentuk muamalah boleh

dilakukan kecuali ada dalil yang mengharamkannya.”

(Memperhatikan: Pendapat peserta Rapat Pleno Dewan

Syariah Nasional pada hari) Sabtu, tanggal 26 Dzulhijjah

1420 H./1 April 2000.

Memutuskan dan Menetapkan

FATWA TENTANG MURABAHAH

Pertama: Ketentuan Umum Murabahah dalam Bank

Syariah

1. Bank dan nasabah harus melakukan akad murabahah

yang bebas riba.

2. Barang yang diperjualbelikan tidak diharamkan oleh

syariah Islam.

3. Bank membiayai sebagian atau seluruh harga

termasuk jenis ta’awun (tolong-menolong) atas dasar

kebaikan dan takwa, yang oleh Alquran dan hadis.

8. Kaidah fiqh

“Pada dasarnya, semua bentuk muamalah boleh

dilakukan kecuali ada dalil yang mengharamkannya.”

(Memperhatikan: Pendapat peserta Rapat Pleno Dewan

Syariah Nasional) pada hari Kamis, tanggal 8 Muharram

1421 H./13 April 2000.

Memutuskan dan Menetapkan

FATWA TENTANG WAKALAH

Pertama: Ketentuan tentang Wakalah

1. Pernyataan ijab dan qabul harus dinyatakan oleh

para pihak untuk menunjukkan kehendak mereka

dengan syarat-syarat mereka kecuali syarat yang

mengharamkan yang halal atau menghalalkan yang

haram.”

4. Kaidah Fiqh

“Setiap utang piutang yang mendatangkan manfaat (bagi

yang berpiutang, muqridh) adalah riba.”

(Memperhatikan: Pendapat peserta Rapat Pleno Dewan

Syariah Nasional)pada hari Senin, 24 Muharram 1422

H/18 April 2001 M.

Memutuskan dan Menetapkan:

FATWA TENTANG AL-QARDH

Pertama: Ketentuan Umum al-Qardh

1. Al-Qardh adalah pinjaman yang diberikan kepada

nasabah (muqtaridh) yang memerlukan.

2. Nasabah al-Qardh wajib mengembalikan jumlah

pokok yang diterima pada waktu yang telah disepakati

Adillatuhu IV/881.

Keputusan Muktamar ke-7 Majma’ Fiqh Islami

tahun 1992 di Jeddah:

“Boleh menjual atau menjaminkan saham dengan

tetap memperhatikan peraturan yang berlaku pada

perseroan.”

2. Keputusan dan Rekomendasi Lokakarya Alim Ulama

tentang Reksa Dana Syariah tanggal 24-25 Rabi’ul Awal

1417 H/ 29-30 Juli 1997 M.

3. Undang-Undang RI nomor 8 Tahun 1995 tentang Pasar

Modal.

4. SK DSN - MUI No. 01 Tahun 2001 tentang Pedoman

Dasar Dewan Syariah Nasional.

5. Nota Kesepahaman antara DSN-MUI dengan Bapepam

tanggal 14 Maret 2003 M./ 11 Muharram 1424 H

dan Pernyataan Bersama Bapepam, APEI, dan SRO

tanggal 14 Maret 2003 tentang Kerjasama

Pengembangan dan Implementasi Prinsip Syariah di

Pasar Modal Indonesia.

Muhammda Fauzan

Mengenal Lebih Dekat Perbankan Syariah 182

6. Nota Kesepahaman antara DSN-MUI dengan SRO tanggal

10 Juli 2003 M/ 10 Jum. Awal 1424 H tentang Kerjasama

Pengembangan dan Implementasi Prinsip Syariah di

Pasar Modal Indonesia.

7. Workshop Pasar Modal Syariah di Jakarta pada 14-15

Maret 2003 M/11-12 Muharram 1424H.

8. Pendapat peserta Rapat Pleno Dewan Syariah Nasional

MUI pada hari Sabtu, tanggal 08 Sya’ban 1424 H./04

Oktober 2003 M.

Memutuskan dan Menetapkan:

FATWA TENTANG PASAR MODAL DAN PEDOMAN

UMUM PENERAPAN PRINSIP-PRINSIP SYARIAH

DIBIDANG PASAR MODAL

BAB I

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Fatwa ini yang dimaksud dengan:

1. Pasar Modal adalah kegiatan yang bersangkutan

dengan penawaran umum dan perdagangan efek,

lanjut dalam fatwa atau keputusan DSN-MUI.

2. Fatwa ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan

ketentuan jika di kemudian hari ternyata terdapat

kekeliruan, akan diperbaiki dan disempurnakan

sebagaimana mestinya.

Ditetapkan di: Jakarta

Pada Tanggal: 23 Oktober 2002 M.

16 Sya’ban 1423 H.

DSN-M U I

Ketua: K.H.M.A. Sahal Mahfudh

Sekretaris: Prof. Dr. H.M. Din Syamsuddin